



# करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(जुलाई मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 14-07-2019

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

## अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:  
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
  - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
  - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
  - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. 'कॉलेजियम व्यवस्था' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस व्यवस्था में सदस्यों की संख्या चार होती है।
2. इस व्यवस्था का उल्लेख न तो मूल संविधान में है और न ही किसी संविधान संशोधन में।
3. सर्वोच्च न्यायालय तथा उच्च न्यायालय में न्यायाधीशों की नियुक्ति एवं तबादलों का फैसला कॉलेजियम व्यवस्था करती है।
4. देश की अदालतों में न्यायाधीशों की नियुक्ति की प्रणाली को इस व्यवस्था के नाम से जाना जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3      (b) केवल 2, 3 और 4  
(c) केवल 3 और 4      (d) 1, 2, 3 और 4

2. 'संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद का प्रस्ताव 1267' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस प्रस्ताव को 15 अक्टूबर, 1999 को सर्वसम्मति से अपनाया गया था।
2. इस प्रस्ताव द्वारा को आतंकवादी संगठन जैश-ए-मोहम्मद के प्रमुख मसूद अजहर को वैश्विक आतंकवादी घोषित किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों      (d) न तो 1 और न ही 2

3. मॉडल कॉन्ट्रैक्ट फार्मिंग (अनुबंध कृषि) अधिनियम, 2018 के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) इस अधिनियम में केवल खेती ही नहीं, बल्कि डेयरी, पोल्ट्री और पशुपालन को भी शामिल किया गया है।
- (b) इस अधिनियम के तहत किसान अपनी फसलों को बेचने के लिये निजी कंपनियों से अनुबंध कर सकेंगे।
- (c) इस अधिनियम के अनुसार राज्य अपनी सुविधानुसार प्रावधानों में संशोधन कर सकता है, लेकिन कानून में किसानों के हितों के साथ कोई समझौता नहीं कर सकता।
- (d) उपर्युक्त सभी।

4. कॉन्ट्रैक्ट फार्मिंग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह खरीदार एवं किसानों के मध्य एक समझौता है।
2. इसमें कृषि उत्पादों के उत्पादन और विपणन के लिये कुछ मानक निर्धारित किये जाते हैं।
3. इसके तहत खरीदार और उत्पादक के बीच हुए फसल-पूर्व समझौते के आधार पर कृषि उत्पादन किया जाता है।
4. यह समवर्ती सूची का विषय है।

1. Consider the following statements in the context of 'Collegium system':

1. This system consists of four members.
2. This system is mentioned neither in the original Constitution nor in any Constitutional amendments.
3. The collegium system decides on the matters related to the appointment and transfer of the judges of the Supreme Court and the High Courts.
4. The appointment procedure of judges in the courts of the country is known by this system.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only      (b) 2, 3 and 4 only  
(c) 3 and 4 only      (d) 1, 2, 3 and 4

2. With reference to 'United Nations Security Council Resolution 1267', Consider the following statements:

1. This Resolution was adopted unanimously on 15th October, 1999.
2. The leader of Jaish-e-Mohammad, Masood Azhar, was declared as a global terrorist under this Resolution.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only      (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2      (d) Neither 1 nor 2

3. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of Model Contract Farming Act, 2018?

- (a) In this Act not only agriculture but also dairy, poultry and husbandry are included.
- (b) Under this Act, farmers will be able to sign agreement with private companies to sell their crops.
- (c) According to this Act, the state can amend the provisions as per their convenience, but it can not compromise with the farmer's interests.
- (d) All of the above.

4. With reference to Contract Farming, consider the following statements:

1. It is an agreement between the buyers and the farmers.
2. Under it, some standards are determined for the production and marketing of the agricultural products.
3. Under it, agricultural production is done on the basis of pre-crop contract between the buyer and the producer.
4. This is the subject of concurrent list.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 4  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

5. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति को प्रोन्नति में आरक्षण के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 77वें संविधान संशोधन द्वारा संविधान में अनुच्छेद 16 (4क) जोड़ा गया; जिसके अनुसार एससी और एसटी को प्रोन्नति में दिया गया आरक्षण जारी रहेगा।
- 85वें संविधान संशोधन के द्वारा एससी/एसटी को प्रोन्नति में परिणामी वरिष्ठता प्रदान करने की बात कही गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

6. 'विश्व व्यापार संगठन' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इस संगठन की मंत्रिस्तरीय बैठक का आयोजन नई दिल्ली में मई 2019 में किया गया।
- इस संगठन का 164वाँ सदस्य अफगानिस्तान है।
- इस संगठन के 12वें मंत्रिस्तरीय सम्मेलन का आयोजन 2020 में कजाखस्तान में किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

7. आरटीआई अधिनियम, 2005 के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है?

- इस अधिनियम के तहत भारत का कोई भी नागरिक किसी भी सरकारी प्राधिकरण से सूचना प्राप्त करने का अनुरोध कर सकता है।
- यह अधिनियम जम्मू और कश्मीर सहित अन्य सभी राज्यों पर लागू होता है।
- इसके अंतर्गत सभी संवैधानिक निकाय, संसद अथवा राज्य विधानसभा के अधिनियमों द्वारा गठित संस्थान और निकाय शामिल हैं।
- इस अधिनियम के अनुसार सभी सार्वजनिक प्राधिकरण अपने दस्तावेजों का संरक्षण करते हुए उन्हें कंप्यूटर में सुरक्षित रखेंगे।

8. सैंडबॉक्स के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह एक बुनियादी ढाँचा है जो बैंक द्वारा किसी फिनटेक कंपनी को उपलब्ध कराया जाता है।
- यह फिनटेक स्टार्ट अप की नई सेवाओं को बाजार में प्रवेश करने से पहले उनका परीक्षण और संबंधित जोखिमों का आकलन करेगा।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 4 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

5. with reference to reservation in promotion for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes consider the following statements:

- Through the 77th constitutional amendment Article 16(4-A) was added which continued the provision of reservation in promotion for SC & ST.
- Through the 85th Constitutional amendment there is the provision to provide resultant seniority in promotions to SC/ST.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

6. Consider the following statements in the context of 'World Trade Organisation':

- Its Ministerial meeting was organised in New Delhi in May, 2019.
- Afghanistan is the 164th member of this organisation.
- Its 12th ministerial conference will be held in Kazakhstan in 2020.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

7. Which of the following is **not** correct in the context of RTI Act, 2005?

- Under this Act, any citizen of India can request to get information from any government authority.
- This Act is applicable in all the states including Jammu & Kashmir.
- All the constitutional authorities & institutions and authorities established by the parliament or the state legislatures come under its ambit.
- According to this Act, all the Public Sector Authorities will have to securely save their documents in computer.

8. Consider the following statements in the context of Sandbox:

- It is a basic framework which is made available to a Fin-Tech company by a bank.
- It will examine and assess the risks associated to the new services of Fin-Tech Start-Up before its introduction into the market.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही हैं/है?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

9. भुगतान और निपटान प्रणाली: विज्ञान 2019-2021 दस्तावेज़ के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस दस्तावेज़ के अनुसार दो वर्षों में डिजिटल लेन-देन में चार गुना की वृद्धि की परिकल्पना की गई है।
2. इसका उद्देश्य प्रत्येक भारतीय की ई-भुगतान विकल्पों के सुरक्षित, सुविधाजनक, त्वरित एवं सरल समूह तक पहुँच सुनिश्चित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही हैं/है?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

10. उद्योग संवर्द्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (डीपीआईआईटी) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह विभाग वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के अंतर्गत आता है।
2. वर्ष 2000 में औद्योगिक विकास विभाग के साथ मिलकर इसे पुनर्गठित किया गया।
3. 'स्टार्ट-अप इंडिया विज्ञान-2024' के तहत डीपीआईआईटी द्वारा नवोदित उद्यमियों को बढ़ावा देने हेतु अन्य उपायों का प्रस्ताव भी रखा गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

11. फास्ट मूविंग कंज्यूमर गुड्स (एफएमसीजी) क्षेत्र के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) इस क्षेत्र में तीन मुख्य खंड हैं- खाद्य और पेय पदार्थ, स्वास्थ्य सेवा एवं घरेलू तथा व्यक्तिगत देखभाल।
- (b) भारत में एफएमसीजी क्षेत्र द्वारा उत्पन्न कुल राजस्व में शहरी भाग का सबसे कम योगदान रहा है।
- (c) वस्तु एवं सेवा कर शुरू किये जाने से एफएमसीजी क्षेत्र को लाभ पहुँचा है।
- (d) बढ़ती जागरूकता, आसान पहुँच और बदलती जीवन शैली इस क्षेत्र के लिये प्रमुख विकास चालक रहे हैं।

12. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) वित्तीय संस्थानों से ऋण लेने वाला व्यक्ति जब 90 दिनों तक ब्याज या मूलधन का भुगतान करने में विफल रहता है तो उसको दिया गया ऋण 'गैर-निष्पादित परिसंपत्ति' माना जाता है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

9. Consider the following statements in the context of Payment and Settlement System: Vision 2019-2021 document:

1. This document anticipates four times increase in the digital exchange during two years time period.
2. It aims to ensure access to every Indian to a bouquet of e-payment options that is safe, convenient, quick and affordable.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

10. Consider the following statements in the context of 'Department of Promotion of Industry and Internal Trade' (DPIIT):

1. This department comes under the Ministry of Commerce and Industry.
2. It was reconstituted in 2000 in collaboration with the department of Industrial Development.
3. Other initiatives have also been proposed under Start-Up India Vision-2024 by DPIIT to encourage new entrepreneurs.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

11. Which of the following is **not** correct in the context of Fast Moving Consumer Goods (FMCG) sector?

- (a) There are three main blocks in this sector- food and beverage, health care and domestic and personal care.
- (b) In India, the contribution of the Urban area remained the least in the total revenue generated by the FMCG sector.
- (c) FMCG sector has been benefited from the introduction of the Goods and Service Tax.
- (d) Increasing awareness, easy access and changing lifestyle are the major development drivers for this sector.

12. Which of the following statement is **not** correct?

- (a) When a person taking a loan from financial institutions fails to pay its interest or principal for 90 days, the loan given to him is considered a non-performing asset.

- (b) राष्ट्रीय कंपनी कानून न्यायाधिकरण का अध्यक्ष ऐसा व्यक्ति होता है, जो उच्चतम न्यायालय का जज हो या 5 वर्षों तक इस पद पर रह चुका हो।
- (c) यदि कोई कंपनी कर्ज नहीं चुकाती है तो आईबीसी के तहत कर्ज वसूलने के लिये उस कंपनी को दिवालिया घोषित कर दिया जाता है।
- (d) 1 जून, 2016 को सरकार ने राष्ट्रीय कंपनी कानून न्यायाधिकरण का गठन किया था।

13. सेवा व्यापार प्रतिबंध सूचकांक के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी शुरुआत 2014 में आर्थिक सहयोग और विकास संगठन द्वारा की गई थी।
2. इस सूचकांक में 'शून्य' सेवा व्यापार में सबसे कम प्रतिबंध, जबकि 'एक' सबसे अधिक प्रतिबंध को सूचित करता है।
3. यह केवल एक क्षेत्र में सेवा व्यापार को प्रभावित करने वाले नियमों की जानकारी प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

14. मसाला बॉण्ड के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस बॉण्ड को स्थानीय मुद्रा की बजाय भारतीय मुद्रा में निर्दिष्ट किया जाता है।
2. इस बॉण्ड को भारत के बाहर जारी किया जाता है।
3. मसाला बॉण्ड जारी करने के बाद 'केरल इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट फंड बोर्ड' अपतटीय रुपया अंतर्राष्ट्रीय बॉण्ड बाजार में प्रवेश करने वाला भारत का पहला उप-संप्रभु इकाई बन गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

15. कंपनी कानून के अंतर्गत सरकार द्वारा अल्पसंख्यक निवेशकों को वित्तीय सहायता प्रदान करने हेतु एक योजना 'क्लास एक्शन लॉ सूट' तैयार की जा रही है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) यह सामूहिक रूप से निवेशकों को समस्या का उपाय ढूंढने का विकल्प देती है।
- (b) इसके अंतर्गत एक जैसे कानूनी मामलों का सामना कर रहे निवेशकों को एक साथ आने और एक मुकदमे में शामिल होने का मौका दिया जाता है।
- (c) यह वैध तरीके से निवेशकों के मामले को प्रस्तुत करने का महंगा तरीका है।
- (d) यह योजना अल्पसंख्यक शेयरधारकों को सशक्त बनाने का एक महत्वपूर्ण तरीका है।

(b) The Chairman of the National Company Law Tribunal is a person who is the judge of the supreme court or has remained in office for 5 years.

(c) If a company does not pay the debt then to recover the debt, the company is declared bankrupt under the IBC.

(d) The government constituted National Company Law Tribunal on June 1, 2016.

13. Consider the following statements in the context of Service Trade Restrictiveness index:

1. It was started in 2014 by Organisation for Economic Cooperation and Development.
2. In this index, 'zero' indicates the least restrictiveness in the service trade whereas 'one' indicates the most restrictiveness.
3. It provides information about the rules affecting the service trade only in a single area.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 2 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

14. Consider the following statements in the context of Masala Bond:

1. This bond is indicated in Indian currency instead of local currency.
2. This bond is issued outside from India.
3. After issuing masala bond Kerala Infrastructure Investment Fund Board (KIIFB) became the first sub-sovereign entity in India to tap the offshore rupee in international bond market.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

15. Under the Company Law, a scheme 'Class Action Law Suit' is being prepared by the government to provide financial assistance to minority investors. Which of the following statements in this context is **not** correct?

- (a) It collectively gives the investors the option to find a solution to the problem.
- (b) Under this, investors facing similar legal issues are given an opportunity to come together and get involved in a lawsuit.
- (c) This is a costly method of presenting the case of investors legitimately.
- (d) This scheme is an important tool for empowering minority shareholders.

16. अमेरिका के हाउस ऑफ द यूनाइटेड स्टेट्स ट्रेड रिप्रजेंटेटिव द्वारा वार्षिक 'स्पेशल 301' रिपोर्ट जारी की गई है। इस रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट को नोटोरियस मार्केट्स लिस्ट के निष्कर्षों के आधार पर जारी किया गया है।
2. इस रिपोर्ट के तहत कुल 36 देशों को 'प्रायरीटी वाच लिस्ट' और 'वाच लिस्ट' में रखा गया है।
3. यह रिपोर्ट दुनिया भर के बाजारों में नवाचार हेतु वातावरण तैयार करने और प्रोत्साहन देने के लिये प्रशासन के संकल्प को दर्शाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 1 और 3

17. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) चीन ने बेल्ट एंड रोड परियोजना की सूची से बांग्लादेश-चीन-भारत-म्यांमार (बीसीआईएम) आर्थिक गलियारा को हटा दिया है।
- (b) वन बेल्ट, वन रोड परियोजना चीन के राष्ट्रपति शी जिनपिंग द्वारा शुरू की गई थी।
- (c) स्पेशल 301 रिपोर्ट के तहत 'वाच लिस्ट' में पाकिस्तान सहित 24 देशों को शामिल किया गया है।
- (d) वन बेल्ट, वन रोड को 21वीं सदी के समुद्री सिल्क रोड के रूप में जाना जाता है।

18. हाल ही में भारत ने क्राइस्टचर्च कॉल टू एक्शन पर हस्ताक्षर किये हैं। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत ने क्राइस्टचर्च कॉल को अपनाते हुए विश्व की कई सरकारों और बड़ी तकनीकी कंपनियों के साथ मिलकर हिंसक एवं चरमपंथी सामग्रियों के खिलाफ कड़े कदम उठाने की प्रतिबद्धता जताई।
2. 'क्राइस्टचर्च कॉल टू एक्शन' में केवल भारत, न्यूजीलैंड और फ्रांस शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

19. शंघाई सहयोग संगठन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे शंघाई पैक्ट के नाम से जाना जाता है।
2. 2019 में इस सम्मेलन का आयोजन किर्गिस्तान के बिश्केक में किया गया।
3. वर्ष 2017 में केवल भारत इस संगठन में पूर्णकालिक सदस्य के रूप में शामिल हुआ था।

16. Annual 'Special 301' Report has been released by the US House of the United States Trade Representative. Consider the following statements in the context of this report:

1. This report has been issued based on the findings of the Notorious Market List.
2. Under this Report, 36 countries have been kept in 'Priority Watch List' and 'Watch List'.
3. This Report shows the commitment of administration to create and promote an environment for innovation in markets around the world.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 1, 2 and 3  
(c) 1 and 2 only (d) 1 and 3 only

17. Which of the following statement is **not** correct?

- (a) China has removed the Bangladesh-China-India-Myanmar (BCIM) economic corridor from the list of Belt and Road Initiatives.
- (b) One Belt One Road project was started by China's President Xi Jinping
- (c) Under the 'Special 301' Report, 24 countries including Pakistan are included in the 'Watch List'.
- (d) One Belt, One Road is known as the maritime Silk Road of the 21st Century.

18. Recently India has signed on the Christchurch Call to Action. Consider the following statements in this context:

1. India, with the adoption of Christchurch Calls, committed to take strong measures against violent and extremist elements along with many world governments and major Tech. Companies.
2. Christchurch call to action' only include India, New Zealand and France

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

19. Consider the following statements in the context of Shanghai Co-operation Organisation:

1. It is known as Shanghai Pact.
2. In 2019, it was organised in Bishkek, Kyrgyzstan.
3. In 2017, only India entered this organization as a full time member.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

20. विश्व सीमा शुल्क संगठन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस संगठन के 'एशिया प्रशांत क्षेत्र के सीमा शुल्क प्रशासन' के क्षेत्रीय प्रमुखों की बैठक का आयोजन केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड द्वारा किया गया।
2. यह एक स्वतंत्र अंतर-सरकारी निकाय है, जिसकी स्थापना 1952 में सीमा शुल्क सहयोग परिषद के रूप में की गई।
3. सीमा शुल्क और व्यापार के बीच परस्पर सहयोग के कारण 7 मई, 2019 को व्यापार दिवस का आयोजन किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

21. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह फारस की खाड़ी को ओमान की खाड़ी और अरब सागर से जोड़ता है।
2. यह ईरान को अरब प्रायद्वीप से अलग करता है।
3. इसमें हेंजम, कीश्म और होरमुज़ द्वीप स्थित हैं।

उपर्युक्त स्थितियाँ निम्नलिखित में से किसके बारे में हैं?

- (a) सुंडा जलडमरूमध्य (b) होरमुज़ जलडमरूमध्य  
(c) बास जलडमरूमध्य (d) मलक्का जलडमरूमध्य

22. विश्व व्यापार संगठन के अपीलीय प्राधिकरण के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह सात व्यक्तियों का एक स्थायी निकाय है, जो डब्ल्यूटीओ के सदस्यों द्वारा लाए गए विवादों पर पैनलों द्वारा जारी रिपोर्टों के आधार पर अपील की सुनवाई करता है।
2. वर्तमान में इस प्राधिकरण में सदस्यों की संख्या सात से घटकर तीन रह गई है।
3. इस प्राधिकरण की स्थापना वर्ष 1998 में की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

23. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में व्यापक परमाणु परीक्षण प्रतिबंध संधि संगठन (सीटीबीटीओ) द्वारा भारत को पर्यवेक्षक सदस्य बनने के लिये आमंत्रित किया गया है।
2. सीटीबीटी किसी के भी द्वारा किसी भी जगह पर परमाणु विस्फोट किये जाने पर रोक लगाती है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

20. Consider the following statements in the context of World Customs Organization:

1. The meeting of the Regional Heads of the customs administration of the Asia Pacific region of this organization was organized by the Central Board of Indirect Taxes and Customs.
2. It is an independent inter-governmental body, established in 1952 as a Customs Cooperation Council.
3. Trade Day was organized on 7th May, 2019 for celebrating mutual cooperation between customs and trade.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

21. Consider the following statements:

1. It connects the Persian Gulf to the Gulf of Oman and the Arabian Sea.
2. It separates Iran from the Arabian Peninsula.
3. Hangem, Qeshm and Hormuz Islands are located in it.

The above conditions are about which of the following?

- (a) Sunda Strait (b) Hormuz Strait  
(c) Bass Strait (d) Malacca Strait

22. Consider the following statements in the context of appellate authority of the World Trade Organisation:

1. It is a seven members' permanent body which hears appeals based on the reports issued by the panels on disputes brought by members of the WTO.
2. At present, the number of members in this Authority has decreased from seven to three.
3. This Authority was established in 1998.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

23. Consider the following statements:

1. Recently India has been invited to be an observer by Comprehensive Nuclear Test Ban Treaty Organization (CTBTO).
2. CTBT prevents any nuclear explosion anywhere by anyone.

- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
24. राष्ट्रमंडल मानवाधिकार पहल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह एक स्वतंत्र, गैर-पक्षपातपूर्ण, अंतर्राष्ट्रीय गैर-सरकारी संगठन है।
  2. इसका मुख्यालय लंदन में है।
  3. इसमें 53 स्वतंत्र और संप्रभु देश शामिल हैं।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 2
25. पेंगुइन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. प्रत्येक वर्ष 25 अप्रैल को विश्व पेंगुइन दिवस मनाया जाता है।
  2. एम्परर पेंगुइन सभी प्रजातियों में से सबसे बड़ी है और अंटार्कटिका की स्थानिक प्रजाति है।
  3. एम्परर पेंगुइन आईयूसीएन की रेड लिस्ट में निकट संकटग्रस्त श्रेणी में शामिल है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
26. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?
- (a) अरुणाचल प्रदेश के कामेंग जिले के जंगल से लाल-भूरे रंग के पिट वाइपर की एक नई प्रजाति, ट्राइमेरासुरस अरुणाचलेंसिस पाई गई है, जो गर्मी के प्रति संवेदनशील है।
- (b) 'सफेद गले वाली रेल' या कुवियर की रेल, रैलिडी परिवार की एक पक्षी प्रजाति है।
- (c) शेषाचलम जैवमंडल रिजर्व कर्नाटक का पहला जैवमंडल रिजर्व है, जिसे 2010 में भारत के जैवमंडल रिजर्व के रूप में नामित किया गया था।
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
27. वेंचुवा त्योहार किस राज्य में मनाया जाता है?
- (a) असम (b) मिजोरम  
(c) मणिपुर (d) त्रिपुरा
28. पंचलोहा की मूर्तियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. भारत सरकार द्वारा स्वामीमलाई की इन मूर्तियों के लिये पेटेंट प्रदान किया गया है।
  2. यह पारंपरिक रूप से गोल्ड, सिल्वर, कॉपर, जिंक, और आयरन की मिश्रधातु होती है।
  3. यह उत्तर भारत का विशिष्ट कलारूप है।

- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

24. Consider the following statements in the context of Commonwealth Human Rights Initiative:
1. It is an independent, non-partisan, international non-governmental organization.
  2. It's headquartered is in London.
  3. It includes 53 independent and sovereign states.

- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 2 only

25. Consider the following statements in the context of penguins:
1. World Penguin Day is celebrated every year on April 25.
  2. Emperor Penguin is the largest among all its species, and it is endemic species of Antarctica.
  3. Emperor Penguin is included in the category of "Near Threatened" in the red list of IUCN.

- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 2 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

26. Which of the following statements is **not** correct?
- (a) A new species of reddish-brown pit viper, known as Trimeresurus arunachalensis, which is heat sensitive, has been found in the forests of Kameng district of Arunachal Pradesh.
- (b) 'White-Throated Rail' or Cuvier's Rail is a bird species in the family of Rallidae.
- (c) Seshachalam Biosphere Reserve is the first biosphere reservoir of Karnataka, which was named as the biosphere reserve of India in 2010.
- (d) None of the above.

27. In which of the following state the Wanchuwa festival is celebrated?
- (a) Assam (b) Mizoram  
(c) Manipur (d) Tripura

28. Consider the following statements in the context of Statues of Panchloha:
1. The patent has been given by the Government of India for these statues of Swamimalai.
  2. Traditionally, it is an alloy of gold, silver, copper, zinc, and iron.
  3. This is a specific form of art & craft of north India.



उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 2 (d) केवल 1 और 2

29. अभ्यास (ABHYAS) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक मानवरहित हवाई वाहन है, जो माइक्रोइलेक्ट्रोमैकेनिकल सिस्टम नेविगेशन प्रणाली पर आधारित है।
2. इस ड्रोन को ऑटोपायलट मोड में स्वतंत्र उड़ान हेतु डिजाइन किया गया है।
3. डीआरडीओ ने ओडिशा के चांदीपुर में इसका सफल परीक्षण किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

30. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) सिंबेक्स-2019 का आयोजन दक्षिणी चीन सागर में संपन्न हुआ।
- (b) वरुण 19.1 नौसेना अभ्यास भारत और फ्रांस की सेनाओं के बीच गोवा में किया गया।
- (c) वरुण 19.2 वायु सेना अभ्यास का आयोजन जिबूती में किया गया।
- (d) तिवा जनजाति को असम राज्य में अनुसूचित जनजाति के रूप में मान्यता प्राप्त है।

31. 'ग्रुप सेल' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत, अमेरिका, जापान और फिलीपींस के युद्धपोतों ने दक्षिण चीन सागर में छः दिवसीय नौसैनिक अभ्यास 'ग्रुप सेल' में हिस्सा लिया।
2. इसमें भारत की तरफ से आईएनएस कोलकाता और आईएनएस शक्ति शामिल हुए।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

32. कैप्टन आरोही के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. वह लाइट स्पोर्ट्स एयरक्राफ्ट से अटलांटिक महासागर को पार करने वाली दुनिया की पहली महिला बन गई हैं।
2. वह 1947 के बाद पड़ोसी मुल्क पाकिस्तान में लाइट स्पोर्ट्स एयरक्राफ्ट को लैंड कराने वाली पहली नागरिक बनीं।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 3 only (b) 2 and 3 only  
(c) 2 only (d) 1 and 2 only

29. With reference to ABHYAS, consider the following statements:

1. It is an unmanned aerial vehicle, which is based on Micro-Electro-Mechanical navigation systems.
2. This drone has been designed for autonomous flight in autopilot mode.
3. DRDO conducted successful flight test of it in Chandipur, Odisha.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only (b) 1 and 2 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

30. Which of the following statement is **not** correct?

- (a) SIMBEX-2019 was completed in the South China Sea.
- (b) Varuna 19.1 naval exercise was held between Indian and French Forces in Goa.
- (c) Varuna 19.2 air force exercise was held in Djibouti.
- (d) Tiwa tribe is recognized as Scheduled Tribes in Assam State.

31. Consider the following statements, In the context of "Group Cell":

1. Warships of India, America, Japan and the Philippines participated in six days' naval exercises "Group Sale" in the South China Sea.
2. From India INS Kolkata and INS Shakti took part in it.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

32. Which of the following statement(s) is/are correct about Captain Aarohi?

1. She has become the first woman in the world to cross the Atlantic Ocean through light sports aircraft.
2. She became the first Indian citizen to land a light sports aircraft in the neighboring country, Pakistan after 1947.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

33. अंतर्राष्ट्रीय मादक पदार्थ नियंत्रण बोर्ड के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह बोर्ड एक अर्द्ध-न्यायिक निकाय है।
2. इसकी स्थापना 1961 के मादक पदार्थ पर एकल कन्वेंशन के तहत की गई।
3. संयुक्त राष्ट्र आर्थिक और सामाजिक परिषद ने भारत की जगजीत पवाड़िया को इस बोर्ड के लिये पहली बार निर्वाचित किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 3      (d) 1, 2 और 3

34. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन के पूर्व चेयरमैन ए.एस. किरण कुमार को फ्रांस के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया है।
2. 'शेवेलियर डी-एल ऑर्डर नेशनल डी ला लीजेंड ऑनर' को 1802 में नेपोलियन बोनापार्ट ने शुरू किया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों      (d) न तो 1 और न ही 2

35. अल्फ्रेड ब्राउनेल, पर्यावरण कार्यकर्ता और वकील, जिन्हें गोल्डमैन पर्यावरण पुरस्कार 2019 से सम्मानित किया गया है, किस देश से संबंधित हैं?

- (a) लाइबेरिया      (b) घाना  
(c) बुर्किना फासो      (d) जिबूती

36. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रमोद कुमार मिश्रा को आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिये ससकावा पुरस्कार, 2019 से सम्मानित किया गया है।
2. माउंट मकालू दुनिया की पाँचवी सबसे ऊँची चोटी है, जिसकी ऊँचाई 8485 मीटर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों      (d) न तो 1 और न ही 2

37. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) हैदराबाद के राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे को दुनिया के शीर्ष 10 हवाई अड्डों में शामिल किया गया है।
- (b) एयरहेल्प की 2019 की वार्षिक रेटिंग के अनुसार कतर, जापान एवं ग्रीस के हवाई अड्डे क्रमशः पहले, दूसरे और तीसरे स्थान पर हैं।
- (c) माउंट मकालू माउंट एवरेस्ट से उत्तर-पूर्व में स्थित है।
- (d) उपर्युक्त सभी।

33. Consider the following statements in the context of International Narcotics Control Board:

1. This board is a quasi-judicial body.
2. It was established in 1961 under the Single Convention on Narcotic Drug.
3. India's Jagjit Pavadia is elected for the first time by United Nations Economic and Social Council for this Board.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only      (b) 2 and 3 only  
(c) 3 only      (d) 1, 2 and 3

34. Consider the following statements:

1. Former chairman of Indian Space Research Organization (ISRO) A.S. Kiran Kumar has been awarded with the highest civilian honour of France.
2. The Chevalier de l'Ordre national de la Legion d'Honneur was started by Napoleon Bonaparte in 1802.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only      (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2      (d) Neither 1 nor 2

35. Alfred Brownell, environmental activist and lawyer, who has been awarded with Goldman Environment Award 2019, is related to which country?

- (a) Liberia      (b) Ghana  
(c) Burkina Faso      (d) Djibouti

36. Consider the following statements:

1. Pramod Kumar Mishra has been awarded with the Sasakawa Award, 2019 for Disaster Risk Reduction .
2. 8485 meters high, Mt Makalu is world's fifth-highest mountain Peak.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only      (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2      (d) Neither 1 nor 2

37. Which of the following statement is **not** correct?

- (a) The Rajiv Gandhi Airport of Hyderabad has been included in the top 10 airports of the world.
- (b) According to the annual rating of 2019 Air-Help, the airports of Qatar, Japan and Greece are ranked first, second and third respectively.
- (c) Mt. Makalu is situated at the north-east of the Mt Everest.
- (d) All of the above.

38. प्रोटेक्शन ऑफ वीमेन फ्रॉम डोमेस्टिक वायलेंस अधिनियम, 2005 के मुख्य प्रावधानों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. पीड़ित निःशुल्क कानूनी सहायता की मांग कर सकती है।
2. दहेज की मांग से संबंधित हिंसा भी इस कानून में शामिल है।
3. इस अधिनियम का उद्देश्य महिलाओं को शारीरिक, यौन, मौखिक, भावनात्मक तथा आर्थिक शोषण से सुरक्षा प्रदान करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3      (d) 1, 2 और 3

39. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ग्लोबल न्यूट्रिशन रिपोर्ट, 2018 के अनुसार पूरी दुनिया में कुपोषण अस्वीकार्य रूप से बहुत ज्यादा है और इसने दुनिया के हर देश को प्रभावित किया है।
2. वैश्विक भुखमरी सूचकांक केवल वैश्विक एवं राष्ट्रीय स्तर पर समग्र रूप से भुखमरी की स्थिति का आकलन करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों      (d) न तो 1 और न ही 2

40. फेम इंडिया-II के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. फेम इंडिया राष्ट्रीय इलेक्ट्रिक मोबिलिटी मिशन प्लान का हिस्सा है।
2. यह 1 अप्रैल, 2018 से प्रभावी है।
3. इसका उद्देश्य इलेक्ट्रिक वाहनों की चार्जिंग के लिये चार्जिंग अवसंरचना की स्थापना करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2      (d) 1, 2 और 3

41. वैश्विक भुखमरी सूचकांक, 2018 के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) इस सूचकांक के अनुसार भारत 31.1 अंकों के साथ 119 देशों में से 103वें स्थान पर है।
- (b) पिछले वर्ष की तुलना में इस वर्ष भारत की रैंकिंग में तीन स्थान की गिरावट आई है।
- (c) इस सूचकांक में भारत को भुखमरी के स्तर पर 'अच्छी' श्रेणी में रखा गया है।
- (d) इस सूचकांक को चार पैमानों पर आकलित किया जाता है।

38. With reference to the main provisions of Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 Consider the following statements.

1. The Victim can ask for free legal aid.
2. This Act includes violence associated to the demand of dowry.
3. This Act aims to provide safety to women from physical, sexual, oral, emotional and economic exploitation.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only      (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only      (d) 1, 2 and 3

39. Consider the following statements:

1. According to the Global Nutrition Report 2018, malnutrition in the whole world is unacceptably high and it has affected every country in the world.
2. The Global Hunger Index assesses only global and national level overall hunger status.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only      (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2      (d) Neither 1 nor 2

40. Consider the following statements in the context of FAME India-II:

1. FAME India is a part of National Electric Mobility Mission.
2. It came into effective from 1 April, 2018.
3. It aims to establish charging infrastructure for charging Electric Vehicles.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only      (b) 1 and 3 only  
(c) 2 only      (d) 1, 2 and 3

41. Which of the following statement is **not** correct about the Global Hunger Index, 2018?

- (a) According to this index, India. with 31.1 points stands at 103rd position out of 119 countries.
- (b) Compared to last year, India's ranking has dropped three places this year.
- (c) In this index, India has been placed at a good level in the category of hunger.
- (d) The index is calculated on four indicators.

42. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मसूद अज़हर को 1267 प्रतिबंध सूची में एक वैश्विक आतंकवादी के रूप में शामिल किया गया है।
2. बेल्ट एंड रोड फोरम का दूसरा शिखर सम्मेलन 27 अप्रैल, 2019 को बीजिंग में संपन्न हुआ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

43. लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम, 2013 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 2011 में जन लोकपाल विधेयक को लेकर हुए विरोध-प्रदर्शनों, भ्रष्टाचार विरोधी आंदोलन के बाद इसे अधिनियमित किया गया था।
2. इस अधिनियम में अभियोजन के लंबित होने पर भी लोक सेवकों द्वारा भ्रष्ट साधनों के माध्यम से अर्जित संपत्ति की कुर्की और ज़ब्ती के प्रावधान शामिल हैं।
3. लोकपाल द्वारा निर्दिष्ट मामलों की सुनवाई और निर्णय के लिये विशेष न्यायालय की स्थापना की जाएगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

44. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत जी-20 का सदस्य नहीं है।
2. संयुक्त राष्ट्र संघ चार्टर में स्थायी सदस्यता के किसी भी आधार का उल्लेख नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

45. ब्लैक होल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका गुरुत्वाकर्षण बल इतना अधिक होता है कि इससे होकर प्रकाश की किरणें भी बाहर नहीं आ पाती हैं।
2. सबसे छोटे आकार के ब्लैक होल को 'प्राइमोर्डियल' कहते हैं।
3. सबसे बड़े आकार के ब्लैक होल को 'सुपरमैसिव ब्लैक होल' कहा जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

42. Consider the following statements:

1. Masood Azhar has been included in the UN's 1267 Sanction list as Global Terrorist.
2. The second summit of the Belt and Road Forum concluded in Beijing on April 27, 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

43. Consider the following statements in the context of Lokpal and Lokayuktas Act, 2013:

1. It was enacted after the protests and the anti-corruption movement against the Jan-Lokpal Bill in 2011.
2. In this Act, there is the provision of seizure and confiscation of those property which is acquired by public servants through corrupt means, even after the prosecution is pending.
3. It provides for setting up of a Special court for the hearing of and deciding on the cases specified by Lokpal.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

44. Consider the following statements:

1. India is not the member of G-20.
2. The United Nation's Charter does not mention any criteria for the permanent seat in it.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

45. Consider the following statements in the context of Black Hole:

1. Its gravitational force is so high that even the rays of light cannot pass through it.
2. The smallest Black Hole is called 'Primordial'.
3. The largest black hole is called the 'Supermassive Black Hole'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

46. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?
- छाता आंदोलन एक राजनीतिक आंदोलन था, जो वर्ष 2014 में हॉन्गकॉन्ग में लोकतंत्र समर्थक विरोध-प्रदर्शनों के दौरान प्रारंभ हुआ था।
  - विश्व का सबसे ऊँचा मतदान केंद्र हिमाचल प्रदेश के टशीगंग गाँव में बनाया गया था।
  - तिवा जनजाति ने फसल की कटाई के बाद अप्रैल महीने में खेलचवा उत्सव मनाया।
  - ट्रांसजेंडर व्यक्ति (अधिकारों का संरक्षण) विधेयक, 2017 में 'ट्रांसजेंडर राष्ट्रीय परिषद' के गठन का प्रावधान है।

47. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इस अधिनियम का प्रमुख उद्देश्य देश की लगभग दो-तिहाई आबादी को रियायती दरों पर खाद्य सामग्री की उपलब्धता सुनिश्चित करना है।
- इसे भोजन का अधिकार अधिनियम भी कहा जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

48. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- अनुच्छेद-249 के अंतर्गत राज्यसभा संसद को राज्य सूची के विषय पर कानून बनाने की शक्ति दे सकती है।
- पृथ्वी की निचली कक्षा (एलईओ) पृथ्वी से लगभग 2000 किमी की ऊँचाई पर स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

49. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- जापान की अंतरिक्ष एजेंसी का नाम जाक्सा है।
- 'केसलर सिंड्रोम' के अनुसार पृथ्वी की निम्न भू-कक्षा में दिन-ब-दिन बढ़ते उपग्रहों की संख्या और अंतरिक्ष मलबों की मात्रा से दोनों के बीच टकराव की संभावना उत्पन्न होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

50. 'उन्नत भारत अभियान' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इस कार्यक्रम की औपचारिक शुरुआत नवंबर 2014 में भारतीय मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा की गई थी।

46. Which of the following statement is **not** correct?

- The "Umbrella Movement" was a political movement which began in 2014 during pro-democracy protests in Hong Kong.
- The world's highest polling station was made in the Tashigang village of Himachal Pradesh.
- After the harvesting of crops the Tiwa tribe celebrated the Khelchava festival in the month of April.
- Transgender Person (Protection of Rights) Bill, 2017 provides the provision for the constitution of a "Transgender National Council"

47. Consider the following statements in the context of National Food Security Act, 2013:

- The main objective of this Act is to ensure the availability of food items at concessional rates to nearly two-thirds of the population of the country.
- It is also called the Right to Food Act.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

48. Consider the following statements:

- Under Article-249, Rajya Sabha can entitle the Parliament to make laws on the subject of the state list.
- The Earth's Lower Orbit (LEO) is located at a height of about 2000 kilometers from Earth.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

49. Consider the following statements:

- The space agency of Japan is known as JAXA.
- According to Kessler Syndrome, the increasing number of satellites day by day and the increasing amount of space debris in the Earth's Lower Orbit will likely lead collisions between the two.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

50. Consider the following statements in the context of 'Unnat Bharat Abhiyan':

- This programme was formally launched in November 2014, by Ministry of Human Resources Development of India.

2. हाल ही में इस अभियान के तहत आईआईटी-कानपुर ने उत्तर प्रदेश के 15 उच्च शिक्षा संस्थानों को एक साथ जोड़ा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

51. 'मिशन शक्ति' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है?

- (a) इस मिशन को 25 मार्च, 2019 को डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम द्वीप प्रक्षेपण केंद्र से लॉन्च किया गया था।  
(b) इसके तहत 100 किमी. की ऊँचाई पर निम्न भू-कक्षा में परिक्रमा कर रहे सैटेलाइट को लक्ष्य बनाया गया था।  
(c) इसके लिये इसरो के बैलिस्टिक मिसाइल डिफेंस इंटरसेप्टर का इस्तेमाल किया गया था।  
(d) यह भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन तथा रक्षा विकास एवं अनुसंधान संगठन का संयुक्त कार्यक्रम है।

52. बाह्य अंतरिक्ष संधि, 1967 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह संधि देशों को पृथ्वी के चारों ओर की कक्षाओं में, चंद्रमा जैसे अन्य खगोलीय पिंडों पर या बाह्य अंतरिक्ष में परमाणु हथियार अथवा बड़े पैमाने पर विनाश के अन्य हथियारों को स्थापित करने से प्रतिबंधित करती है।
2. भारत इस संधि का हस्ताक्षरकर्ता देश नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

53. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'RISAT' एक सुदूर-संवेदी उपग्रह है, जो सिंथेटिक एपर्चर राडार का प्रयोग करके सभी मौसमों की निगरानी करता है।
2. 'RISAT' सभी मौसमों की निगरानी करने वाला इसरो का द्वितीय उपग्रह है।
3. 'RISAT' द्वारा सुरक्षा बलों को सीमा पर घुसपैठ का पता लगाने में मदद मिलेगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

54. 'CRISPR-Cas 9' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक जीन एडिटिंग तकनीक है, जिसका उपयोग किसी जीव के जीनों में परिवर्तन करने या उसके आनुवंशिक गठन में फेरबदल करने में किया जा सकता है।

2. Recently, IIT-Kanpur has brought together 15 higher education institutions of Uttar Pradesh under this campaign.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

51. Which of the following is correct in the context of 'Mission Shakti'?

- (a) This Mission was launched from the Dr. A. P.J. Abdul Kalam Island launch complex on March 25, 2019.  
(b) It targeted the satellites, orbiting in the Earth's Lower Orbit at an altitude of 100 km.  
(c) ISRO's Ballistic Missile Defense Interceptor was used for it.  
(d) This is a joint program of Indian Space Research Organization and the Defense Research and Development Organization.

52. Consider the following statements in the context of Outer Space Treaty, 1967:

1. This treaty prohibits countries from placing nuclear arms or other weapons of mass destruction in orbit, on the Moon, or on other bodies in outer space.
2. India is not a signatory country of this treaty.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

53. Consider the following statements:

1. 'RISAT' is a remote-sensing satellite which monitors all the seasons using synthetic aperture radar.
2. 'RISAT' is ISRO's second satellite to monitor all seasons.
3. 'RISAT' will help security forces to detect the infiltration on the border.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

54. Consider the following statements in the context of CRISPR-Cas 9:

1. This is a gene editing technique, which is applied to change the genes of an organism or to alter its genetic formation.

2. इसके माध्यम से संपूर्ण आनुवंशिक कोड में से लक्षित हिस्सों या विशेष स्थान पर डीएनए की एडिटिंग की जा सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

55. फॉल आर्मीवर्म या स्पोडोप्टेरा फ्रूजाईपेडा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अमेरिका के उष्णकटिबंधीय और उपोष्णकटिबंधीय क्षेत्रों में पाया जाने वाला एक कीट है।
2. यह कीट सबसे अधिक गेहूँ की फसल को नुकसान पहुँचाता है।
3. भारतीय उपमहाद्वीप में सर्वप्रथम मई 2019 में इसकी मौजूदगी तमिलनाडु में दर्ज की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

56. 'अंतर्राष्ट्रीय अर्द्ध-शुष्क उष्णकटिबंधीय फसल अनुसंधान संस्थान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक गैर-लाभकारी, गैर-राजनीतिक संस्थान है, जो एशिया और उप-सहारा अफ्रीका के शुष्क इलाकों में कृषि के विकास हेतु अनुसंधान करता है।
2. इसकी स्थापना 1982 में की गई थी तथा इसका मुख्यालय हैदराबाद, तेलंगाना राज्य में स्थित है।
3. यह शुष्क जलवायु के लिये उपयुक्त अत्यधिक सात पौष्टिक फसलों- ज्वार, काबुली चना, अरहर, बाजरा, रागी, चारा और मूंगफली पर शोध करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

57. 'बासेल अभिसमय' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 22 मार्च, 1989 को बासेल (स्विट्ज़रलैंड) में आयोजित हुए प्लेनिपोटेंटियरीज सम्मेलन द्वारा इसे अपनाया गया था।
2. यह वर्ष 1995 में लागू हुआ था।
3. इसका मुख्य लक्ष्य विकसित एवं विकासशील देशों के मध्य खतरनाक कचरे के आयात-निर्यात को बाधित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

2. Through this technique, DNA editing can be done in the targeted parts or in a particular place of the entire genetic code.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

55. Consider the following statements in the context of Fall Armyworm or Spodoptera Frugiperda:

1. It is an insect found in tropical and subtropical regions of America.
2. This insect harms the wheat crops the most.
3. Its presence in the Indian subcontinent was first recorded in May, 2019 in Tamil Nadu.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

56. Consider the following statements in the context of 'International Semi-Dry Tropical Crop Research Institute':

1. It is a non-profit, non-political institution, that conducts research on the development of agriculture in the dry areas of Asia and Sub-Saharan Africa.
2. It was established in 1982 and its headquarter is in Hyderabad, Telangana.
3. It researches the seven highly nutritious crops suitable for dry climates - jowar, chickpea, toor, millet, ragi, Sorghum and peanuts.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

57. Consider the following statements in the context of 'Basel Convention':

1. It was adopted on March 22, 1989, by the Plenipotentiaries Conference held in Basel (Switzerland).
2. It was implemented in the year 1995.
3. Its main goal is to inhibit the import-export of hazardous wastes among the developed and developing countries.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

58. वैश्विक आकलन रिपोर्ट (ग्लोबल एसेसमेंट रिपोर्ट) निम्नलिखित में से कौन प्रकाशित करता है?

- (a) विश्व बैंक  
(b) संयुक्त राष्ट्र व्यापार एवं विकास सम्मेलन (अंकटाड)  
(c) आपदा जोखिम न्यूनीकरण संयुक्त राष्ट्र कार्यालय  
(d) विश्व आर्थिक मंच

59. 'आपदा जोखिम न्यूनीकरण संयुक्त राष्ट्र कार्यालय-यूनडीआरआर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. इसकी स्थापना दिसंबर 1999 में आपदा न्यूनीकरण के लिये संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा अपनाई गई अंतर्राष्ट्रीय रणनीति का कार्यान्वयन सुनिश्चित करने हेतु इसके सचिवालय के रूप में की गई।  
2. 18 मार्च, 2018 को सेंदाई, जापान में आयोजित आपदा जोखिम में कमी पर हुए चौथे संयुक्त राष्ट्र विश्व सम्मेलन में इसे अपनाया गया था।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

60. उष्णकटिबंधीय चक्रवात की उत्पत्ति एवं विकास के लिये निम्नलिखित में से कौन-सी स्थितियाँ अनुकूल मानी जाती हैं?

1. वृहद् समुद्री सतह, जहाँ तापमान 27° सेल्सियस से कम हो।  
2. कोरिऑलिस बल की उपस्थिति।  
3. ऊर्ध्वाधर पवनों की गति में अंतर कम होना।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

61. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

**महासागर**                      **चक्रवात**

1. अटलांटिक महासागर : हरीकेन  
2. पश्चिम प्रशांत महासागर : टाइफून  
3. दक्षिणी चीन सागर : विली-विलीज़

उपर्युक्त में से कौन-सा/से युग्म सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

62. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. बंगाल की खाड़ी की तुलना में अरब सागर में आने वाले चक्रवातों की आवृत्ति अधिक है।  
2. बंगाल की खाड़ी की तुलना में अरब सागर ठंडा है।  
3. अरब सागर में उत्पन्न चक्रवात 'फानी' हाल में पश्चिमी तटीय राज्य गुजरात में भयंकर तबाही का कारण बना।

58. Which of the following publishes the Global Assessment Report?

- (a) World Bank  
(b) United Nations Trade and Development (UNCTAD)  
(c) UN office for Disaster Risk Reduction  
(d) World Economic Forum

59. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'United Nations Office for Disaster Risk Reduction'?

1. It was established by the United Nations General Assembly in December 1999 as its Secretariat to ensure the implementation of the international strategy adopted for Disaster Mitigation.  
2. It was adopted on March 18, 2018, at the 4th United Nations World Conference on the reduction of Disaster Risks, organized in Sendai, Japan.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

60. Which of the following conditions are considered favourable for the genesis and development of a tropical cyclone?

1. Large sea surface, where the temperature is less than 27 degrees Celsius.  
2. The presence of the Coriolis force.  
3. Slow down the difference in the speed of the vertical winds.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

61. Consider the following pairs:

**Oceans**                      **Cyclone**

1. Atlantic Ocean : Hurricane  
2. Western Pacific Ocean : Typhoon  
3. South China Sea : Willy-Willies

Which of the pair(s) is/are correctly matched?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

62. Consider the following statements:

1. The frequency of cyclones origination in the Bay of Bengal is higher than that in Arabian Sea.  
2. The Arabian Sea is cold compared to the Bay of Bengal.  
3. Cyclone 'Fani' originated in the Arabian Sea became the reason of a terrible catastrophe in western coastal state Gujrat.



उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

63. 'वैश्विक आपदा न्यूनीकरण और स्थिति बहाली समूह' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक वैश्विक साझेदारी वाला संगठन है, जो विकासशील देशों को प्राकृतिक आपदाओं और जलवायु परिवर्तन के दुष्प्रभावों से निपटने में मदद करता है।
2. वित्त वर्ष 2020 के लिये इसके सलाहकार समूह की बैठक हेतु भारत को पहली बार सह-अध्यक्ष चुना गया है।
3. वर्ष 2017 में भारत इसका सदस्य बना था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

64. 'विश्व स्वास्थ्य संगठन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना 5 अप्रैल, 1950 को हुई थी।
2. इसका मुख्यालय जिनेवा (स्विट्ज़रलैंड) में स्थित है।
3. इसके 6 क्षेत्रीय कार्यालय हैं, जिनमें से दक्षिण पूर्व एशिया क्षेत्र का कार्यालय काठमांडू (नेपाल) में स्थित है।
4. इसके सदस्य 194 देश हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2, 3 और 4  
(c) केवल 2 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

65. 'प्रशांत दशकीय दोलन (पीडीओ)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह प्रशांत महासागर में 20° उत्तर में गर्म या ठंडे सतही जल के रूप में विद्यमान रहता है।
2. यह प्रशांत जलवायु परिवर्तनशीलता का दीर्घावधि तक रहने वाला अल-नीनो जैसा पैटर्न है, जो 20 से 30 वर्षों तक बना रहता है।
3. इसके दो चक्र- शीतचक्र एवं गर्मचक्र होते हैं।
4. इसके प्रभाव के कारण पृथ्वी के सबसे नम स्थलों में शामिल उत्तर-पूर्वी भारत तीव्र गति से सूखे का अनुभव कर रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1, 3 और 4 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only  
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

63. Consider the following Statements in the context of 'Global Facility for Disaster Reduction and Recovery':

1. It is a global partnership organization, which helps developing countries to deal with the adverse effects of natural disasters and climate change.
2. India has been chosen as Co-Chairman for the first time for its meeting of the Advisory Group for the financial year 2020.
3. India became its member in the year 2017.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

64. Consider the following statements in the context of 'World Health Organisation':

1. It was established on 5th April, 1950.
2. Its headquarter is situated at Geneva (Switzerland).
3. It has 6 regional offices, of which the office of South East Asia Region is located in Kathmandu (Nepal).
4. It has 194 member countries.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2, 3 and 4 only  
(c) 2 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

65. Consider the following statements in the context of 'Pacific Decadal Oscillation (PDO)':

1. It is present in the Pacific Ocean in the form of hot or cold surface water in the 20 degree north.
2. It is a long-standing El-Nino pattern of Pacific climate variability, which remains for 20-30 years.
3. It has two cycles – cold cycle and warm cycle.
4. Due to its impact, North-Eastern India, one of the driest places of the world, is experiencing the most rapid drought.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 3 and 4 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

66. 'पॉली डाइकेटोनेमाइन (पीडीके)' प्लास्टिक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. पारंपरिक प्लास्टिक के विपरीत इसमें ऐसे परिवर्तनीय रासायनिक बंधन होते हैं, जो इसे अधिक प्रभावी ढंग से पुनर्चक्रित करने की सुविधा प्रदान करते हैं।
2. इसके बार-बार पुनर्चक्रण के पश्चात् भी इसकी गुणवत्ता में कमी देखने को नहीं मिलती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

67. 'विश्व संसाधन संस्थान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस वैश्विक अनुसंधान संस्थान की स्थापना 1982 में की गई थी।
2. इसका मुख्यालय वाशिंगटन (अमेरिका) में है।
3. यह पर्यावरण और विकास संबंधी जलवायु, ऊर्जा, भोजन, वन, जल तथा 'शहरी एवं परिवहन' नामक 6 महत्वपूर्ण मुद्दों पर केंद्रित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

68. 'प्रतिजैविक प्रतिरोध पर संयुक्त राष्ट्र अंतर समन्वय समूह' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना वर्ष 2018 में विश्व स्वास्थ्य संगठन, खाद्य और कृषि संगठन तथा विश्व पशु स्वास्थ्य संगठन के परामर्श से की गई थी।
2. इसका उद्देश्य एंटीमाइक्रोबियल प्रतिरोध को रोकने हेतु व्यावहारिक मार्गदर्शन प्रदान करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

69. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण का गठन आपदा प्रबंधन अधिनियम, 2005 के तहत किया गया है।
2. राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण का अध्यक्ष प्रधानमंत्री होता है।
3. राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन योजना की शुरुआत 1 जून, 2016 को की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

66. Consider the following statements in the context of 'Poly\Decatonamine (PDK)' plastics.

1. Unlike conventional plastic, there are such convertible chemical bonds in it, which facilitate it for more effective recycling.
2. After repeated recycling, it does not get to see a reduction in quality.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

67. Consider the following statements in the context of 'World Resource Institute':

1. This World Resource Institute was set up in 1982.
2. Its headquarter is in Washington (America).
3. It is focused on 6 important issues namely environment and development related climate, energy, food, forests, water 'urban and transportation' etc.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

68. Consider the following statements in the context of 'United Nations Coordination Group on Antibiotic Resistance':

1. It was established in 2018 in consultation with the World Health Organization, Food and Agriculture Organization and World Animal Health Organization.
2. Its purpose is to provide practical guidance to prevent antimicrobial resistance.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

69. Consider the following statements:

1. National Disaster Management Authority was constituted under the Disaster Management Act, 2005.
2. The Prime Minister acts as the chairman of National Disaster Management Authority.
3. The National Disaster Management Plan was implemented on June 1, 2016

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

70. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ब्रासीलिया सड़क सुरक्षा घोषणा के अंतर्गत वर्ष 2022 तक सड़क दुर्घटना से होने वाली मौतों की संख्या को आधा करने का लक्ष्य निर्धारित किया गया है।
2. वर्ष 2015 में भारत ब्रासीलिया सड़क सुरक्षा घोषणा का हस्ताक्षरकर्ता देश बना था।
3. संयुक्त राष्ट्र वैश्विक सड़क सुरक्षा सप्ताह प्रत्येक वर्ष मनाया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

71. 12वीं शताब्दी के हिंदू कन्नड़ कवि 'बासवन्ना' के संदर्भ में कौन-से कथन सही हैं?

1. ये कर्नाटक के कलचुरि वंश के शासक बिज्जल प्रथम के समकालीन थे।
2. इनकी कविताएँ 'वचन' नाम से प्रसिद्ध थीं।
3. इन्होंने 'वीरशैव' नामक नए भक्ति आंदोलन को प्रेरित एवं विकसित किया।
4. इन्होंने 'अनुभव मंडप' की स्थापना की थी, जहाँ विभिन्न समुदाय एवं जाति के लोग एकत्रित होकर अध्ययन एवं शास्त्रार्थ में भाग लेते थे।

कूट:

- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 2, 3 और 4  
(c) केवल 1, 2 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

72. 'श्री वेदांत देशिक' नामक कवि के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. उपराष्ट्रपति श्री वेंकैया नायडू द्वारा हाल में इनकी 750वीं जयंती के उपलक्ष्य में इनके महान कार्यों के लिये डाक टिकट जारी किया गया है।
2. ये शंकराचार्य के अद्वैतवाद दर्शन का पालन करते थे।
3. इन्हें 'कवि-तार्किक केसरी' की उपाधि दी गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

73. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय पुरातत्त्वविदों द्वारा तेलंगाना के सूर्यापेट जिले के फणीगिरी नामक स्थल से बोधिसत्व की 1.74 मीटर ऊँची प्रतिमा की खोज की गई है।
2. बोधिसत्व मुख्यतः बौद्ध दर्शन के हीनयान संप्रदाय से संबंधित धारणा है।
3. बोधिसत्व का मूल उद्देश्य अन्य व्यक्तियों की ज्ञान प्राप्ति में सहयोग करना है।

70. Consider the following statements:

1. Under the Brasilia Declaration on Road Safety, the target has been set to halving the number of deaths by 2022 owing to road accident.
2. In year 2015, India became the signatory of the Brasilia Declaration on Road Safety.
3. United Nations Global Road Safety Week is celebrated every year.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only  
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

71. Which of the following statements are correct in the context of 12th century Hindu Kannada poet 'Basvanna':

1. He was contemporary of the ruler Bijjala I of the Kalchuri dynasty of Karnataka.
2. His poems were famous under the title of "Vachana".
3. He inspired and developed the new Bhakti movement called 'Veerashiva'.
4. They had established the 'Anubhava mandapa', where people of different communities and castes gathered together and participated in studies and pious discussion.

Code:

- (a) 1, 2 and 3 only (b) 2, 3 and 4 only  
(c) 1, 2 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

72. Consider the following statements in the context of the poet named 'Sri Vedanta Desik':

1. Recently a postal stamp has been released by Vice President Mr. Venkaiah Naidu on the occasion of his 750th birth anniversary for his great work.
2. He followed the monotheist philosophy of Shankaracharya.
3. He was given the title of 'Kavi Tarkik Kesri'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only  
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

73. Consider the following statements:

1. A 1.74 meter high sculpture of Bodhisattva has been excavated by the Indian archaeologists in the Phanigiri, a place in Telangana Suryapet district.
2. Bodhisattva is primarily a perception related to the Hinayana sect of Buddhist philosophy.
3. The basic purpose of Bodhisattva is to assist others in acquiring the knowledge.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

74. 'यक्षगान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह कर्नाटक राज्य का पारंपरिक लोकनृत्य एवं नाट्य रूप है।
2. यह भगवान शिव की वंदना से शुरू होता है।
3. इसकी विषय-वस्तु मिथकीय कथाओं तथा पुराणों, विशेषतः रामायण एवं महाभारत पर आधारित होती है।
4. इसमें चेंड नामक ड्रम बजाया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) 1, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

75. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 1 अप्रैल, 2017 से देश भर में जीएसटी के तहत शुरू किया गया ई-वे बिल (इलेक्ट्रॉनिक-वे बिल) सिस्टम, ₹ 25 हजार से अधिक की वस्तुओं को एक राज्य से दूसरे राज्य में ले जाने की स्थिति में लागू होता है।
2. ई-वे बिल में हस्तांतरित की जाने वाली वस्तुओं का विवरण तथा उस पर लगने वाले जीएसटी की पूरी जानकारी होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

76. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. भारतीय संविधान की 10वीं अनुसूची में दलबदल विरोधी कानून संविधान के 62वें संशोधन के माध्यम से वर्ष 1995 में जोड़ा गया था।
2. दलबदल विरोधी कानून के अनुसार यदि एक व्यक्ति को 10वीं अनुसूची के तहत अयोग्य घोषित कर दिया जाता है तो वह संसद के किसी भी सदन, किसी राज्य की विधानसभा या विधानपरिषद का सदस्य बनने के योग्य नहीं होगा।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

77. 'राष्ट्रीय ई-विधान' परियोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका उद्देश्य देश की सभी विधानसभाओं को एक साथ एक मंच पर लाकर एक विशाल डाटा डिपॉजिटरी का निर्माण करना है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only  
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

74. Consider the following statements in the context of 'Yakshagaan':

1. This is the traditional folk dance and dramatic form of the state of Karnataka.
2. It starts with the invocation of Lord Shiva.
3. Its theme is based on mythical stories and myths, especially Ramayana and Mahabharata.
4. In this, the drum called Chenda is played.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

75. Consider the following statements:

1. E-way bill (Electronic way Bill) system, introduced under GST across the country from 1 april 2017, applies in the case of the exchange of an item of more than 25 thousand.
2. E-Way bill contains all the details of the items of transaction and the complete information about the applied GST.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

76. Which of the following statements is/are **not** correct?

1. In the 10th Schedule of Indian Constitution, anti-defection law was included in the year 1995 through the 62nd Amendment of the Constitution.
2. According to the anti-defection law, if a person is disqualified under the 10th schedule, then he will not be eligible to become a member of any House of Parliament, Assembly of any State or a Legislative Council.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

77. Consider the following statements in the context of 'National e-Vidhan' Project:

1. Its purpose is to create a huge data depository by bringing all the assemblies of the country together on one platform.

2. इसका वित्तपोषण इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय करता है एवं तकनीकी सहायता इसे संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा दी जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

78. 'आर्कटिक परिषद' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?

1. इसकी स्थापना वर्ष 1998 में 'ओटावा घोषणा' के तहत आर्कटिक देशों के मध्य सहयोग, समन्वय और बातचीत को बढ़ावा देने के लिये की गई थी।
2. इसके 9 सदस्य देशों में- संयुक्त राज्य अमेरिका, रूस, कनाडा, नॉर्वे, डेनमार्क, स्वीडन, आइसलैंड फिनलैंड एवं फ्रांस शामिल हैं।
3. भारत, चीन, दक्षिण कोरिया, सिंगापुर, इटली और जापान को इसमें पर्यवेक्षक का दर्जा प्राप्त है।
4. भारत को पर्यवेक्षक का दर्जा 'किरुना घोषणा' के तहत दिया गया है।

कूट:

- (a) केवल 1, 2 और 4 (b) केवल 3 और 4  
(c) केवल 2, 3, और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

79. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रोजेक्ट 75 के तहत मझगाँव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड, मुंबई द्वारा स्कॉर्पीन श्रेणी की 8 पनडुब्बियों का निर्माण किया जा रहा है।
2. स्कॉर्पीन श्रेणी की पनडुब्बियाँ परंपरागत रूप से डीजल-इलेक्ट्रिक इंजनों से चलने वाली पनडुब्बियाँ हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

80. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. नासा द्वारा चंद्रमा पर भेजे जाने वाले नए मानवयुक्त मिशन का नाम 'आर्टेमिस' है।
2. मिशन 'आर्टेमिस' 2022 में चंद्रमा के उत्तरी ध्रुव पर उतरेगा एवं इसमें केवल महिलाएँ शामिल होंगी।
3. नासा का मिशन अपोलो-11 प्रथम बार 20 जुलाई, 1969 को चंद्रमा की सतह पर उतरा था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

2. It is funded by the Ministry of Electronics and Information Technology and technical support is given by the Ministry of Parliamentary Affairs.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

78. Which of the following statements are correct in the context of 'Arctic Council':

1. It was established in the year 1998 to promote cooperation, coordination and dialogue among Arctic countries under 'Ottawa Declaration'.
2. Its 9 member countries include USA, Russia, Canada, Norway, Denmark, Sweden, Iceland, Finland and France.
3. India, China, South Korea, Singapore, Italy and Japan have an observer status in it.
4. Observer status to India is given under 'Kiruna Declaration'.

Code:

- (a) 1, 2 and 4 only (b) 3 and 4 only  
(c) 2, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

79. Consider the following statements:

1. Under Project 75, 8 Scorpion class submarines are being constructed by Mazagaon Dock Shipbuilders Limited, Mumbai.
2. Scorpion class submarines are traditional submarines, which are operated on diesel-electric engines.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

80. Consider the following statements:

1. NASA's new manned mission, which is sent to the Moon is 'ARTEMIS'.
2. The mission 'ARTEMIS' will land on the North Pole of Moon in 2022 and it will include only women members.
3. NASA's mission Apollo-11 first landed on the Moon's surface on July 20, 1969.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only  
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

81. 'अपाचे हेलीकॉप्टर' के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

1. यह सीमाओं पर सटीक हमले करने और जमीन से होने वाले खतरों के साथ-साथ हवाई क्षेत्र में शत्रुतापूर्ण कार्रवाई से निपटने की क्षमता से लैस है।
2. इसके माध्यम से युद्ध की तस्वीर प्राप्त करने और भेजने के साथ-साथ डाटा नेटवर्किंग के माध्यम से हथियार प्रणालियों को भी संचालित किया जा सकता है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

82. 'थर्टी मीटर टेलिस्कोप' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) इसका निर्माण हवाई प्रांत के मौना नामक स्थान पर किया जा रहा है।
- (b) यह विश्व का अब तक का सबसे बड़ा ऑप्टिकल टेलिस्कोप है, जिसकी सहायता से अंतरिक्ष में गहराई से देखने के साथ ब्रह्मांडीय वस्तुओं का भी निरीक्षण किया जा सकता है।
- (c) यह हबल स्पेस टेलिस्कोप की तुलना में 50 गुना अधिक बेहतर रिज़ॉल्यूशन प्रदान करेगा
- (d) भारत सरकार ने इससे संबंधित परियोजना में वर्ष 2014-2023 तक भागीदारी करने हेतु मंजूरी दी है।

83. 'मंकीपॉक्स वायरस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक ऐसा ऑर्थोपॉक्स वायरस है, जिसके कारण विषाणुजनित बीमारी हो सकती है।
2. मलेशिया में हाल में पहली बार इसका मामला सामने आया है।
3. इसका संक्रमण सामान्यतः संक्रमित जानवरों के संपर्क में आने से होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

84. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'सदर्न रिवर टेरापिन' रॉयल टर्टल सिंगापुर, इंडोनेशिया, मलेशिया, कंबोडिया एवं थाइलैंड में पाए जाते हैं।
2. 'सदर्न रिवर टेरापिन' रॉयल टर्टल आईयूसीएन की लालसूची में गंभीर रूप से संकटग्रस्त की श्रेणी में सूचीबद्ध हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

81. Which of the following statement(s) is/are correct about 'Apache Helicopter'?

1. It is equipped with precise attacks on the borders and the ability to deal with the threats on the land as well as the hostile action in the airspace.
2. Through this, the weapon systems can be operated through data networking as well as transmitting and receiving the battlefield pictures.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

82. Which of the following statements is **not** correct about the 'Thirty Metre Telescope'?

- (a) It is being designed and developed at a place called Mouna in Hawaii state.
- (b) It is the world's largest optical telescope, which can help in deep observation of the space including inspection of spatial articles.
- (c) It will provide 50 times better resolution than Hubble Space Telescope.
- (d) Government of India has approved to participate in this project from the year 2014 to 2023.

83. Consider the following statements in the context of 'Monkeypox Virus':

1. It is an Orthopox virus that can cause viral disease.
2. Recently in Malaysia its case is seen for the first time.
3. Its infection is usually exposed to infected animals.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only  
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

84. Consider the following statements:

1. 'Southern River Terrapin' Royal Turtles are found in Singapore, Indonesia, Malaysia, Cambodia and Thailand.
2. 'Southern River Terrapin' Royal Turtle is listed as critically Endangered category in the Red List of the IUCN.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

85. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत सरकार ने घरेलू स्तर पर वर्ष 2020 तक 275 गीगावाट अक्षय ऊर्जा के उत्पादन का लक्ष्य रखा है।
2. भारत सरकार ने राष्ट्रीय विद्युत योजना के तहत वर्ष 2027 तक अक्षय ऊर्जा उत्पादन को बढ़ाकर 375 गीगावाट करने का लक्ष्य रखा है।
3. भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी अक्षय ऊर्जा के लिये फंड का मुख्य स्रोत है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

86. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में कृषि (19%) ग्रीनहाउस गैसों का दूसरा सबसे बड़ा उत्सर्जक क्षेत्र है।
2. वर्ल्ड ऑफ ऑर्गेनिक एग्रीकल्चर रिपोर्ट-2018 के अनुसार, भारत जैविक उत्पादकों की संख्या के मामले में विश्व में शीर्ष स्थान पर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

87. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. ब्रिटेन की संसद ने हाल में राष्ट्रीय जलवायु आपातकाल की घोषणा की है।
2. अमेरिका जलवायु आपातकाल घोषित करने वाला प्रथम देश है।

कूट:

- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1 और न ही 2

88. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. न्यूट्रिनो ऐसे उप-परमाण्विक कण हैं जो एक इलेक्ट्रॉन के समान होते हैं, लेकिन इनमें आवेश नहीं होता तथा इनका द्रव्यमान बहुत कम हो सकता है।
2. संलयन की समाप्ति के पश्चात् तारे अपने गुरुत्वाकर्षण के कारण नष्ट होने लगते हैं, जिसे 'सुपरनोवा' कहते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

85. Consider the following statements:

1. Indian government has targeted the production of 275 GW Renewable Energy at Domestic Level by 2020.
2. Under the National Electricity Plan, the Government of India has increased the target of renewable energy production to 375 GW by 2027.
3. Indian Renewable Energy Development Agency is the main source of funds for renewable energy.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

86. Consider the following statements:

1. Agriculture in India (19%) is the second largest emitting sector of greenhouse gases.
2. According to the Global Organic Agriculture Report-2018, India is at the top position in the world in terms of number of biological producers.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

87. Which of the following statement(s) is/are correct?

1. The Parliament of Britain has recently announced the National Climate Emergency.
2. America is the first country to declare climate emergency.

Code:

- (a) 1 only  
(b) 2 only  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2

88. Consider the following statements:

1. Neutrinos are such sub-atomic particles that are similar to an electron, but they do not have a charge and their mass may be very low.
2. After the fusion ends, the stars begin to be destroyed due to their gravity, which comes to be known as 'supernova'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

89. 'अंतर्राष्ट्रीय खाद्य नीति अनुसंधान संस्थान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना 1985 में हुई थी।
2. यह विकासशील देशों में गरीबी को सतत् रूप से कम करने एवं भूख और कुपोषण को खत्म करने के लिये अनुसंधान आधारित नीतिगत समाधान प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

90. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 'वीरशैव' हिंदू मिथकों में वर्णित भगवान शिव के उग्रउपासक हैं।
2. लिंगायत बासवन्ना और उनके वचन (छंद) से संबंधित दर्शन के अनुयायी हैं।
3. लिंगायतों द्वारा गले में 'इष्टलिंग' धारण किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

91. निम्नलिखित में से कौन-सा समलैंगिक विवाह को अनुमति प्रदान करने वाला प्रथम एशियाई देश है?

- (a) मलेशिया (b) थाइलैंड  
(c) इंडोनेशिया (d) ताइवान

92. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. एशिया सहयोग वार्ता (एसीडी) की 16वीं मंत्रिस्तरीय बैठक दोहा (कतर) में आयोजित की गई।
2. भारत एशिया सहयोग वार्ता का संस्थापक सदस्य है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

93. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. स्टॉकहॉम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट द्वारा प्रस्तुत नवीन आँकड़ों के अनुसार सेना पर खर्च के मामले में भारत वर्ष 2018 में दुनिया में चौथे स्थान पर रहा।
2. स्टॉकहॉम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट के अनुसार वर्ष 2018 में सेना पर सबसे अधिक खर्च करने वाला शीर्ष देश चीन था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

89. Consider the following statements in the context of 'International Food Policy Research Institute':

1. It was established in 1985.
2. It provides research based policy solutions for the reduction of poverty in the developing countries and to eliminate hunger and malnutrition.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

90. Consider the following statements:

1. 'Veerashaivas' are the staunch worshiper of Lord Shiva, described in Hindu myths.
2. Lingayat is the follower of Basavanna and his verses.
3. Lingayats wear 'Ishtling' on the throat.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

91. Which of the following is the first country to allow Same-sex marriage?

- (a) Malaysia (b) Thailand  
(c) Indonesia (d) Taiwan

92. Which of the following statement(s) is/are correct?

1. 16th Ministerial Meeting of Asia Cooperation Dialogue (ACD) was organized in Doha (Qatar).
2. India is the founding member of Asia Cooperation Dialogue.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

93. Consider the following statements:

1. According to the new data presented by the Stockholm International Peace Research Institute, India ranked fourth in the world in terms of expenditure on military spending in 2018.
2. According to the Stockholm International Peace Research Institute, China topped in terms of largest expenditure on military spending country in 2018.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2



94. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान की शुरुआत वर्ष 2009 में हुई थी।
2. राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान की शुरुआत वर्ष 2013 में हुई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

95. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. शिक्षा का अधिकार अधिनियम- 2009, 1 अप्रैल, 2010 से प्रभावी हुआ।
2. मिड-डे मील योजना मानव संसाधन विकास मंत्रालय के शिक्षा विभाग द्वारा 15 अगस्त, 1995 को प्रारंभ की गई।
3. पं. दीनदयाल उपाध्याय श्रमेव जयते कार्यक्रम की शुरुआत 17 अक्टूबर, 2016 को की गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

96. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार अनुसूचित जनजातियाँ भारत की कुल जनसंख्या का 16.6 प्रतिशत हैं।
2. वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार अनुसूचित जातियाँ भारत की कुल जनसंख्या का 8.6% हैं।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

97. केंद्रीय निर्वाचन आयोग के कार्यों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?

1. संसद के परिसीमन आयोग अधिनियम के आधार पर देश में चुनावी क्षेत्रों की सीमाओं का निर्धारण करना।
2. राजनीतिक दलों को मान्यता प्रदान करना तथा उन्हें चुनाव-चिह्न आवंटित करना।
3. संसद के सदस्यों की अयोग्यता से संबंधित मामलों पर प्रधानमंत्री को सलाह देना।
4. विधानमंडल के सदस्यों की निरर्हता पर राष्ट्रपति को परामर्श देना।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2, 3 और 4  
(c) केवल 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

94. Consider the following statements:

1. The National Higher Education Mission was initiated in the year 2009.
2. National Secondary Education Campaign was initiated in the year 2013.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

95. Consider the following statements:

1. The Right to Education Act – 2009 came into effect from April 1, 2010.
2. Mid-Day Meal Scheme was started by the Education Department of the Human Resources Development Ministry on August 15, 1995.
3. Pandit Deen Dayal Upadhyaya Shramew Jayate Programme was started on October 17, 2016.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

96. Which of the following statement(s) is/are correct?

1. According to the Census, 2011 Scheduled Tribes constitutes 16.6% of the total population of India.
2. According to the census, 2011 Scheduled Castes constitutes 8.6% of the total population of India.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

97. Which of the following statements are correct in the context of the functions of Central Election Commission:

1. Delimitation of constituencies in the country as per Parliament's Delimitation Commission Act.
2. Recognition of political parties and allocation of symbols to them.
3. Advising the Prime Minister on matters related to disqualification of Members of Parliament.
4. Advising the President on the disqualification of members of the Legislature.

Code:

- (a) 1 and 2 only (b) 2, 3 and 4 only  
(c) 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

98. कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (रोकथाम, प्रतिषेध और निवारण) अधिनियम, 2013 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अधिनियम विशाखा मामले में दी गई परिभाषा के मद्देनजर कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न का व्यापक परिप्रेक्ष्य में वर्णन करता है।
2. इसके अनुसार 20 या उससे अधिक कर्मचारियों वाले संगठन को एक 10 सदस्यीय आंतरिक शिकायत समिति का गठन करना अनिवार्य होगा।
3. इसके अनुसार महिला यौन उत्पीड़न की शिकायत 3 महीने की समय-सीमा में दर्ज करा सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

99. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. अनुच्छेद 332 राज्यों की विधानसभाओं में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिये स्थानों के आरक्षण का प्रबंध करता है।
2. अनुच्छेद 330 लोकसभा में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिये स्थानों के आरक्षण का प्रबंध करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

100. 'अनुसूचित जनजाति तथा अन्य परंपरागत वन निवासी (वन अधिकारों की मान्यता) अधिनियम, 2006' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वन भूमि स्वामियों, ग्रामसभाओं और स्थानीय संस्थाओं को अधिकार देता है कि वे अपने वनों को संरक्षित करें।
2. इसके तहत 23 दिसंबर, 2004 से पहले वन भूमि पर काबिज लोगों को उसी भूमि पर अधिकार और पट्टा देने का प्रावधान किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

98. Consider the following statements in the context of 'Sexual Harassment of Women at the work place (Prevention, Prohibition and Prevention) Act, 2013:

1. This act describes the broad perspective of sexual harassment at the workplace as defined in the Vishaka Guidelines.
2. According to this, it is mandatory for the organization with 20 or more employees to constitute a 10 member Internal Complaint Committee.
3. According to this, women can register sexual harassment complaint within 3 months time limit.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

99. Consider the following statement:

1. Article 332 provides reservation of places for Scheduled Castes and Scheduled Tribes in the Legislative Assemblies of States.
2. Article 330 provides reservations for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes in the Lok Sabha.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

100. Consider the following statements in the context of 'Scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, 2006':

1. It gives right to forest land owners, gram sabhas and local bodies to protect their forests.
2. Under this, provision has been made to give rights and lease to the people occupying forest land before December 23, 2004.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2